
la.
ESTADO DO iIARANHÃO

PREFEITUNA MUNICIPAL SANTA LUZIA DO PARUÁ

CNPJ: t2.51Í.093/0OOÍ-06
o

E^/AN
a

30 TERMO ADITIVO
CoNTRATO N." 204t2022
TOMADA DE PREÇOS N" 0072022 - CPL
PROCESSO ADMINISTRATIVO N" 0792022

I'ERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTR{TO
N" 20412022, CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA EXECIJÇÃO DE
OBRA: RET.ORMA E AMPLhÇÃO DE
UNIDADES DE SAUDE NO MUNICIPIO DE
SAN'I'A LUZIA DO PARUA/MA. PARTES:
PREFEITTIRA MUNICIPAL DE SANTA LI.]ZIA
DO PARUÁ E A EMPRESA MORIAH
EMPREENDIMENTO E SERVIÇOS EIRELI.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ, inscrita no CNPJ n"
12.511.093i0001-06, com sede na Avenida Professor Joào Moraes de Sousa, 355 - Centro - Santa
Rita/MA, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato representada por Daynara Araújo
Can'alho, Secretilria Municipal de Saúde e Saneamento, Portaria n' 00412021 e a empresa
MORIAH EMPREENDIMENTO E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ n'26.659.908/0001-03, com
sede na Avenida General Rrvas n" 306, Centro Cep: 65145-000, doravante denominado
CONTRATADO, neste ato representado pelo Sr. José Lucas Brandão Chaves, Cl n."
0156575992000-3 SSP/\44, CPF N" 044.902.963-80, têm entre si, ajustado o presente termo,
resolvem, na forma da Lei n' 8.6óó, de 2l de junho de 1993 e suas alterações, firmar o presente
TERMO ADITIVO, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLAUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO DO ADITIVO

I .l , O presente Termo Aditivo tem por objeto a pÍorÍogação da ügência contratual e do prazo de
execução.

CLÁUSULA SEGUNDA- DOS PRAZOS

2.1 A ügência contratual p,§sará a vigorar por mais 12 (doze) meses, o qual passaÍá a findar em
22/1112024.

2.2. O prazo de execução passará a vigorar por mais 120 (cento e ünte) dias, o qual passará a
Íindarem 17/0312024.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA JTISTIFICATIvA

3.1 Justifica-se pela necessidade da extensão do prazo de vigência e execução para possibilitar â
conclusâo do objeto que está sendo executado pela contratada, üsto que a mesma já realizou
entÍegas parciais de etapas da obra as quais esliveram em processo de medição e fiscalizaçào o
que causou diminuição do ritno de trabalho.

JOSE LUCAS

ERANDAO
CHAVESO44

90296380

dlíul po. lo5t

clÁ\,E1oa490296
l@
0..k6r 202r.1 r rl
lr:!l:lÊ.o:ltd

Av. Probssor João Moral! de Sousa, 355 - Cêntro - Santa Luzia do Paruá - MA - CEP: 65272-000

1



ESTADODO TARANHÃO
PREFEITURA TUNTCIPAL SANTA LUZIA DO PARUÁ

CNPJ: 12.3Í1.093/0001-O5

o

CLAUSULA QLTARTA - DA FUNDANIENTAÇÃO LEGAL

4.1 O aditivo fundamenta-se nos teÍmos da cláusula 5', Parágrafo Quinto, alínea c e no art. 57, §
lo, incisos II, V e VI; art. 65, inciso II, alínea "d", da Lei Federal n'8.666/93.

CLÁUSULA QUINTA _ DA RATIFICAÇÃo DAs CL.4USULAS E CoNDIÇÕES
CONTRATUAIS

5.1 Ficam ratificadas e inalteradas todas as demais cláusulas e condlções do contrato,

E para firmeza e como prova de assim haverem entre si ajustado e avençado, é lawado o presente

Irstrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, assinado pclas partes e testemunhas abaixo.

Santa Luzia do Paruá -MA, 22 de novemb,ro de 2023.

, DAYNARA [uo canvaluo
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE E SANEAMENTO
PREFEITURA MUMCIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ

CONTRATANTE

JOSE LUCAS BRANDAO
CHAVES:04490296380

lrdr$ôd.roíín dgiLl porJOSE

LUCAs 8RÂNDAO (H4VE50149029ó3€0

Oadoe 2023.1 L22 I7:3trito{rlü

JOSÉ LUCAS BRANDÃO CHAVES
MORIAH EMPREENDIMENTO E SERVIÇOS EIRELI

CNPJ n' 26.ó59.908/0001-03
CONTRATADA

TESTEMI-]NHAS:

NO

cPF oc,c 353 6a3 -Ju

NOME

CPF

Av. Proiessor joão Morâis de sousa, 355 - Centro - santa Luzia do Peruá - MA - CEP: 65272{00

2

I



E
02.15.20.122.0010 lcestão da AqÍicultura da Produção e do Abastecimento
02.15.20,122.0010.2117.0000 lManut. e Func. da Sec. Àlunic. de A. Prod. e Abàstecimenl.o

3.3.90.30.00 lMateÍialde Consumo

cÓotGo IEsPEclflcacÃo
02 IpODER EXECUTIVO - PREtEITURA MUr.llClPAL

02.21 lsEc.À{uN.DA cuLÍuRA, ruRtsMo E cor\4uNtcAçÀo
02.21.04.122.0016 EESTÀO DA IUVENTUDE. CULIURA E TURISIVO

02.21.04.122.0016.2132.0000 Ii,ANT.E FUNc. DA SEc.MUN.DA cULTURÂ. TURISMo E

kouurtcrcÀo
3.3 ,9 0.3 0.0 0 llrateftal de Consumo

cóotGo IEsPEctFtcaçÃo
02 IpoDER ExEculvo - pREFÊtruRA MUNtctpaL

02.10 ISEcRETARIA MUNICIPAL DE i,IEIo AMBIENTE

02.10.18.122.0007 lcEsrÀo DE MEIo AMB|ET'IÍE

02,10,t 8.122.0007.2075,0000 IMANUTENcÃo E FUNcIoNAMENTo DA SECRETARIA

luuHtctplr. oo r.{Ho lugr:Nre
3.3.90.30.00 lMaterral de Consumo

CúUSULA QUARTA - DA FUNDAMENTAçÃo LEGAL - A prorooaçáo contràtual de que trata este instrumento é bâseada na cláusula sexta do
contrato e no arL 57, da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993.

\íJSUIá OUINÍA - DA RAIIFICAçÁO - Flcam Íatlicadas todas âs demals cláusulas e condlções anteÍlormente avençadas, nâo alteradas pelo

píesente Termo Aditivo.

E por estarem de acordo, depois de lido e achado coníorme o pÍesente termo lavrado em 02 (duas) vias de igual teor e forma, assinaram as partes

ê âs têstêmunhas abalxo.

Santa Luzia do Paruá -Ma, 30 de janelro de 2024

TIÂVIOJOSÉ PADILHA DE ALMEIDA
SÉCRETÁRIO MUI{ICIPAL DE PLANEIAMENTO,

ADMINISTRÂ6O, FINANÇAS RECEíTA E PATRIMÔI'IIO PÚBLICO

PORTARIA Ns 003/2021
COTTRÂTAIITE

GEI{rtoo LouREr{ço xavrER
G L XAVIER ÉIRELI

CNPJ ns 43.117.716/0001.86
Contntrdr

TlSr!l,lUttHASl

c}ír'rn cpr u

Publicado por: WLLYAM PINHEIR, RoDRlcUÉS
Códign identiflcedor: cl be81 a584bd7e1cd2ab7 48ea3d9386d

EXTR^TO DO SEGUI{DO TERÍrlO ADmVO - CO TRÂÍO N"
201no22

18/11/2023; e) Fund.mento Legal: cláusula 5r, ParágraÍo Quinto,
alÍnea c e no art. 57, § 1c, in(isos ll, v e Vlj art, 65, inciso ll, alínea "d',
dâ l-ei Federal ne 8.666/93; í) Locel . Dât.r Santâ Luzlâ do Paruá.MA,

13 de julho de 2023. g) sign.tárlos: pelo Contratante, DAYÍ{ARA
aRAÚlo CARVAIHO e, pela conrratada JosÉ tucas 8RA[DÀo
CHÂVES,

EXÍRATO DO SEGUiIDO TERMO ÂDITIVO. CONTRATO Í{'
2út2022
Extrrto do Sêgundo Têrmo Adltlyo dê Contr.to, .)
ÉtDóclr: Àditivo do Contrato no ZOal2O22, rntr! a piEFEITIJRA
Íi,IUI{ICIPAL D! IAT{TA TUZIA OO PAiUÁ,i,IA. AÍRAVÊS DA
sEcrETlttl Mulltctpal DE s^úoE E sl E/lMEr,tro, Ê à

empresa MORlAll Et PREE'{DIMEÍ{TO E SERVIçOS ElRELl, C pJ n,
26.659.908/000r-03; bl Obl.to do contntor REFoRMA E

AMPLIAçÁO DE UNIOADES OE sAUDE NO MUT'IICIPIO OE SANTA LUZIA
DO PARUA/MA; c) Oblrto do ldltlvor prsrrogaçáo do pra:o de
execução; d) Pnzo d. Éxêcuçáo: O prazo de execução passará a

vigorãr por mais 120 (cento e vinte) dias, o qual passará a findar em

Publlcado pot: WYLLYAII PINHEIR? R0DR!6UE'
Código identifrcador: b09527 ê4aa16fu95cfde2800059c052

EXYRÂTO DO TERCEIRO ÍERI{O ADÍIIVO. CONINATO N'
201n022

l).iíllD C,i r_ .âL .
oo5 MUNtctPTOS

SáO LUrS, QUINTA ' 29 DE FEVÉREIRO DE 2024 r ANO Xvlll' N-o 3298
tssN 2763-860X

www.famem.org.br 70/85



TI DOs MUNrCíPr05

CLÁUSULA TERCEIRÂ - DO PTEçO E DO PÂGÂMENTO

.ExtÍato do TrÍcclÍo TêÍmo Adltlvo dê Conttato, al
Espé<ic: Aditivo do Contrato ne 204/2022. entre a PnEfE|TURÀ
MUNICIPAL OE 5AT{TA LUZIA DO PARUÁ.MA, ATRAVÉS DA
SECFEÍARIA IIIUI{ICIPAL DE SÂÚDE E SÂÍ{EAME TO, C 3

empresâ tlORlAH EIIPREENDIME TO E SERVIçOS ElRELl, CNPI n'
26.659,908/000r'03; b) Obr.to do contr.tor REFoRMA E

AMPLIAçÂO OE UNIOAoES OE SAUDE N0 MUNICIPIO 0E sANÍa LUZTA

D0 PARUA/MA; c) Dos praros: A ylgôncb contrttull p$srró r
vltor.r por rtl.li 12 ldo2a) rtrrêt, o qual parr.ra r llndrr !m
22llv2o2li O pÍrro d! axrcuçlo prrslrú r ylgorrr por mllr
120 (cênto a vl r) dl8, o qurl pl3arró r índrr lln
l7lO3l202l; d) Fundàmrnto Legll: cláusula 5., Paíágrafo Quinto,
alinea c e no art. 57, § 10, 1n,;tot 

',, 
U 

" 
Vl; art.65, in(iso Il, âlínea "d",

da Lei tederal nc 8.666/93; r) Loc.l ê Dat ; Santa Luzia do Paruá-MA.
22 de novembro de 2023. g) Sl9n.tárlos: pelo
contratante, DAYI{aRA ARAÚ,O CAnVALHO e, pela Contratadâ rOSÊ
LUCAS iRAiIDIO CHAVES.

3.1 o valor deste aditivo é de R9 11.580,00 (onze mil e quinhentos e

oitenta reai5), conforme pÍopostà da CONTRATADA inteqrante deste
lnstrumento, e sêrá qultado em parcela únlca, lnclusos todos os
impostos, encargos, taxas, seguros e demais de5pesas necessáriàs à

sua execuçào.

3.2, o pagãmehto seÉ proclssado em até 30 dlas àpós a apresentação
da nota fiscal, dcvidamente atestadr pelo CONTRAÍANTE, poÍ mcio de
not, de empenho, medlante depóslto no Banco do grrsll, â9. 1622-5,
conta 464-2,

3,3. o atÍaso supeíor a 90 (noventa) dias da reallzaçào do pagamento
acima fixâdo incidirá no bloqueio das senhas de ôcesso à Íerrâmenta,
acesso estê que será llbeÍado novamente após constatada a qultação
do citado débito pela Contratante.

CLÁUSULA QUÂRTA - DA fUNDAMENTAçÁO LEGAL

a,l 0 ôdltivo Íundamcntà-sc nos tcrmos d! Clüusuló Quinta do (ontràto
c nos tcrmos do aÊlgo 57, §lc, dà Lel Federal nc 8.666/93.

clÁusurA QurÍtTÂ - DA RATtFIcAçÂo DAS CLÁUSULAS E

cot{DlçÔEs coNÍtaÍuats

t.l Flcam ratlficadas ê lnâltêrades todas ss demals cláusulas e
condiçó$ do contÍ.to.

E paÍã firmeza e como pÍova de assim havcrlm entrc si ajust.do e
avençado, é lavrado o pÍ€sente lnstrumento em 03 (tÍêslvlas dê iguâl
teor e Íorma, assinado pelas paítes e testemunhas abaixo.
Sânta Luzia do Paruá -MA, 22 de fevereiro de 2024,

iIUI{IC|PIO DE SA TA LUZIA DO PARUÁ
TúVIo J05Ê PADILHA DE ÀLMEIOA

CONTRAÍANTE

TEiMO ÂDtTtVO CO TRATO t{.e 0tl/2023 DTSPENSA -
tNEXtBtLtDADE t{r 003/202t

l' TERríO ADmVO
col{ÍR To .e 0t3no23
DISPE SÀ. INEXIBILIDADE Nr 003/2023
PROCESSO ADMINISÍRATIVO T{e 010/2023

A MUIICIPIO DE SAÍÍTA LUZI^ DO PARU^, com sede Av. Professor
joào Morals de Sousâ, 355 - Centro - Sant, Luzla do Pâruá - MA - CEP:

6' '2.000, inscrito no CNPJiMF sob o ne 12,511,093E/0001.06, daqui
pbÉólânte denominâdo CONTRATAI'ITÉ, neste ato representado pelo
Secretário Municipal de Planejamento, Administraçáo e Finanças
(Port.ÍI. n' 003/202r-GP), 5Í. FLIvlO TOTÉ PADITHA DE Au{!tDA,
port.doÍ da ldcntldrdr n! 069317092019.6, lngcrlto no CPf n!
7?2.271.254.87, e 5 emprG!â llp TICiaOLOGIA I OIIÍAO D!
DÂDOS LÍD^, lnscrlta no CNPr/MF no 07.797.967i 0001.95,
estabelecida na nua kab?l a RedentoÍa, 2356 - Edif. Loewen. Sah lL7,
BaiÍro Centro, CEP 83005-010, 5ão J0sé dos Pinhais/PR, doíavante de
denominada CONTRATADA. poÍ seu representante, o Sr. LUDIMAR
BAnBOSA DOS REIS, brasileiro, casado, êmpÍesário, inscíito no CPF

ne 574.460.249.68, ldentidade n! 4.086.763-5, têm €ntÍe si, ajustado o
present! termo, resolvem, na Íormà dã Lel nr 8,666, de 2I de junho de
1993 ê suas alteraçôes, fiÍmar o prescnte Ttil,lo ADmVO, mediante
âs seguintes cláusulas e condiçôes:

cúusulA PRl Erna - Do oBJETo Do ADmVO

1.1, O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogaçáo do
aontrâto.

CúUSULÂ SEGUÍ{DA . DOs PRÂ:ZOS

2.1, A vlgência contratual e a execução passarào a vlgorar por mals 12
(doze) meses, o qual passará a findar em 271022025.

P TECiIOLOGI,A E GESTAO DE DADOS LTDA
RUOIMAR BARBOSA DOS REIS

CONTRATADA

ÍESTEMUNHAS:

1.NO Nl E CPF

CPF2,NOME

Pub eado Dot: WYLLYAM PINHEIÀ? R9DRiOUES
Códlgo identtílc.don 616919907ce0515117ddd1c7 8b/ 10083

PREFE]TURÂ MUNICIPAL DE SÀO OOMINGOS DO
AZEITÂO

LEI t{e 113i2024

Lel n, 113i2024

Altera os SubsÍdlos dos Vêrcâdorês da Câmara Munlcipàl de São
Domingos do Azeitáo e dá outdas pruvidênciàs.

A MESA DIRFIORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 5ÁO DOI\,IINGOs
Do azEfTÃo, ESTADo Do MARANHÃo, no uso de suas atribuições
submete para apreciaçâo e delibeÍaqáo do plenário o presente projeto
de lei parlamentar.

Art. 1! Por Delegação de competência da Constituiçáo Federêl (art.29,
Inclso lV) a Câmara Municipal de Sáo Domingos do A2eitá0. altera valor

sào LUís, QU|Í{TA . 29 DE FEVERETRO DE 202{ + Âilo Xvlll . ilc !298
lss 2763-860X

www.famem,org.br 7ll85

-txrraTo Do Tlrcttto Tttüo aDttlvo - coitTtaÍo ll.
.2d1n022

Publlc,do pon WYLLYAII PINHEÂO AODRIGUES

Código identitcôdor; 2dab6462aqgfc7 1509a0062 1ec17 313

pntMElRo TERMO 
^DmVO 

AO COI{TnAÍO r 033/2023. OBJETO;

CONÍRAÍAçÀO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRE5TAÇÁO DE

SERVIÇOS DE PESQUISA E COMPARAçÁO DE PREÇOS NO SISTEMA ON

LtNE DO',BANCO 0E PREçOS',COM 8A5E NOS PREçOS PRATTCADOS

PELA ADMINISÍRÀCÀO PÚBLICA RÊFERENTE AOS RESULTADOS DE

TICIIAÇÃO ADIUDICADOS E HOMOLOGADOS, PARÍESI PREFEITURA

MUNICIPAL DE SANÍA LUZIA OO PARUA E A EMPRESA NP ÍECNOLOGIA E

GESTÀO DE DÂDOS LTDA.

CERTÉTA0o OGlÍAtiI€NT€


